del Senyor Rey o de la Senyora Reyna o del Senyor Rey de Sicilia son primogenit o de lurs infants e qui contrafara haja a pagar per cascuna vegada a la dita Almoyna cinch solidos. — XXIII. Item ordenen los dits prohomens que tot pellicer tan be mestra com custurer qui sia de la dita Almoyna haja estar a correccio e ordinacio dels dits prohomens clavaris en totes coses licites e honestes que toquen la dita Almoyna e si algun fara lo contrari haja a pagar cascuna vegada a la dita Almoyna cinch solidos.—XXIII. Item que los dits clavaris hajen poder de haver reebre e demenar totes lexes diners e altres bens qui sien deguts o pertanguen a la dita Almoyna per qualsevol titol causa o raho e de fer e fermar apoca e fins e encara sils parra fahedor de fer avinences e compromeses ab e sens penes e de comparar en juy e de fer e complir totes altres coses que per bona administracio de la dita Almoyna lus parran utils e profitoses e complesquen e sien tenguts complir totes les coses dessus ordonades e reten tots anys bon compte e leyal daço que reebut e despes hauran a aquells que seran eletos en clavaris la qual eleccio se haja a fer cascun any lo dia del dit glorios apostol sent Barthomeu. E les presents ordinacions fan los dits prohomens pellicers a bon e san enteniment sens tot perjudici de la jurisdiccio del Senyor Rey al qual humilment supliquen que sia sa merce aquelles fermar approvar e atorgar per reverencia de Deu

e del dit glorios apostol Sent Barthomeu e volen los dits prohomen e ordenen quel dit senyor Rey e la Senyora Reyna e lo Senyor Rey de Cicilia lur primogenit e tots lurs infants sien acullits en totes misses oracions e altres obres piadoses de la dita Almoyna. Velut honesta et debita et divinum servitium concernentia laudamus approbamus auctorizamus concedimus et firmamus volentes et dictis probis hominibus officii pellipariorum dicte civitatis Barchinone concedentes expresse quod dictis capitulis et unoquoque eorum ac omnibus et singulis in eis et quolibet eorum contentis et expressatis utantur et uti possint libere et licite cum voluerint juxta eorum continenciam et seriem quocumque obstaculo quiescente. Nos enim per eandem injungimus Gubernatori Cathalonie Vicario et Bajulo Barchinone ceterisque universis et singulis officialibus iudicibus et comissariis nostris ordinariis delegatis et subdelegatis presentibus et futuris ad quos spectet eorumque locatenentibus sub nostre ire et indignacionis incursu ac pena mille florenorum auri nostro erario irremissibiliter applicandorum quatenus omnia et singula capitula supradicta firmiter teneant et observent dictosque probos homines et alios dicti officii pellipariorum Barchinone presentes et futuros inde uti libere sinant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione seu causa. Decernentes irritum et inane si quid et quicquid a quocumque quavis auctoritate